2 Direction régionale de I'environnement, de
PREFET , 8 il
DE 'HERAULT I’'aménagement et du logement d’Occitanie
Liberté
Egalité

Direction Ecologie
Division Milieux Marins et Cotiers

Fraternité

Montpellier, le 2 5 JUIL, 2023

ARRETE PREFECTORAL N°DREAL/DMMC-34-2023-006
portant prescriptions complémentaires

a l'arrété préfectoral n°DREAL/DMMC-34-2020-002 portant
autorisation environnementale au titre de I'article L181-1 du Code de I'environnement
concernant le projet de modernisation de la station traitement des eaux usées MAERA
sur la commune de Lattes - Montpellier Méditerranée Métropole

Le Préfet de I'Hérault

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
[...]
Méditerranée, représentée par son Président, et recu au guichet de I'eau de I'Hérault le 22
décembre 2022 ;

VU la déclaration de transfert de l'autorisation environnementale par la Régie des eaux de
Montpellier Métropole Méditerranée présentée dans le dossier de porter a connaissance sus-visé ;

VU l‘avis du 06 mars 2023 de |'unité départementale de I'Hérault de la DREAL Occitanie ;

VU les observations du pétitionnaire en date du 06 juillet 2023 sur le projet d'arrété de
prescriptions complémentaires qui lui a été adressé le 16 juin 2023 ;

CONSIDERANT que les modifications du projet de modernisation de la station d'épuration de
MAERA, présentées par la Régie des eaux de Montpellier Méditerranée Métropole, portent
principalement sur son dimensionnement hydraulique pour une pluie de projet bimestrielle au lieu
d’‘une pluie mensuelle, sur des travaux anticipés d’amélioration des biofiltres des 2023 permettant
un premier renforcement de la capacité de traitement de la station, sur une implantation
permettant de limiter I'emprise des ouvrages dans la bande de sécurité de la digue du Lez, sur un
fonctionnement en mode thermophile des digesteurs existant permettant d'augmenter leur
capacité de traitement des boues et de s’affranchir de la création de nouveaux ouvrages de
digestion ;

CONSIDERANT que I'augmentation de la capacité hydraulique de la station d'épuration de MAERA

jusqu’a la pluie de retour deux mois permet d’améliorer significativement la préservation des
enjeux sanitaires et environnementaux situés en aval ;

Arrété n® DREAL/DMMC-34-2023-006 - 2/13



CONSIDERANT que les modifications du projet présentées par la Régie des eaux de Montpellier
Méditerranée Métropole ne modifient pas le débit maximum (4 m3/s) prévu pour I'émissaire, ni les
concentrations et flux de pollution rejetés en mer en temps sec ;

CONSIDERANT que, globalement, les modifications du projet présentées par la Régie des eaux de
Montpellier Méditerranée Métropole vont dans le sens d'une réduction des impacts sur
I'environnement de maniére & assurer la préservation des intéréts mentionnés au Code de
I'environnement, en particulier a I'article L211-1;

CONSIDERANT que les modifications du projet présentées par la Régie des eaux de Montpellier
Méditerranée Métropole ne constituent pas, au sens de l‘article R181-46 du Code de
I'environnement, des modifications substantielles du projet initial autorisé par 'arrété préfectoral

n°DREAL/DMMC-34-2020-002 du 14 avril 2020 ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire général de |a préfecture de I'Hérault ;

- ARRETE -
ARTICLE 1: DISPOSITIONS MODIFIEES
L'arrété préfectoral n°® DREAL/DMMC-34-2020-002 du 14 avril 2020 portant autorisation
environnementale au titre de I'article L181-1 du Code de I'environnement concernant le projet de
modernisation de la station traitement des eaux usées MAERA sur la commune de Lattes dont le

bénéficiaire est désormais la Régie des eaux de Montpellier Méditerranée Métropole, représentee
par son president, est modifié comme suit :

1.1. Objet de I'autorisation

1.1.1. L’article « 1.1. titulaire de l"autorisation » est modifié comme suit :

« Le présent arrété autorise la Régie des eaux de Montpellier Méditerranée Métropole représentée
par son président, identifiée par la suite du présent arrété comme « le maitre d'ouvrage », a:
1) poursuivre I'exploitation du systeme d'assainissement constitué par :

- la station de traitement des eaux usées de MAERA située sur la commune de Lattes,

- les systémes de collecte des communes de Montpellier, Castelnau-le-Lez, Castries, Clapiers,
Grabels, Juvignac, Montferrier-sur-Lez, Saint-Jean-de-Vedas, Prades-le-Lez, Lattes, Jacou, Le Cres,
Vendargues et Pérols,

- le rejet en mer des effluents traités via I'émissaire existant,

- I'exploitation des installations de combustion fonctionnant au biogaz, du stockage du biogaz et
de valorisation du biogaz,

- I'exploitation des installations de production d’électricité par cogénération.

2) réaliser les travaux suivants, conformément au dossier de demande d’autorisation :

v construction, en lieu et place de la station actuelle, d’'une nouvelle filiere de traitement des
eaux usées de capacité nominale de 695 000 EH, '

v traitement du biogaz et réalisation des ouvrages de réinjection du bio-méthane dans le réseau
GrDF,

v démolition des ouvrages non conservés.

Arrété n® DREAL/DMMC-34-2023-006 - 3/13



Par ailleurs, sont raccordés au systéme de collecte de la station MAERA :

- les systtmes de collecte de Carnon, Vauguiéres/Figuiéres (commune de Mauguio) et des
communes de Palavas-les-Flots et Saint-Aunés qui sont exploités sous maitrise d’ouvrage de la

communauté d'agglomération du Pays de |'Cr,

- les systémes de collecte des communes de Teyran et Assas qui sont exploités sous maitrise
d'ouvrage de la communauté de commune du Grand Pic Saint Loup. »

1.1.2. le tableau de I'article « 1.2. Rubrigues de la nomenclature IOTA L214-3 concernées par le
projet » est remplacé par le tableau suvivant :

Rubrique Régime Désignation Projet
Prélévements et installations et ouvrages
permettant le prélevement, y compris
par dérivation, dans un cours d'eau,
dans sa nappe d'accompagnement ou
. . . Pompage en nappe
dans un plan d'eau ou canal alimenté pendant la période de
1.2.1.0.-2° s i ' ’
21.0.-2 déclaration par celtc‘o:r: ci eau ou CTtte nappe d’une travaux de 720 m3/h
capacité totale max1;na e comprise e -
entre 400 et 1 000 m*/heure ou entre 2
et 5 % du débit du cours d'eau ou, &
défaut, du débit global d'alimentation
du canal ou du plan d'eau.
Systemes d'assainissement collectif des
eaux usées et installations CBPO de 41 600 kg de
d'assainissement non collectif destinés a | DBOS5/j
__ co raiter une charge brute de
2.1.1.0.-1° Autorisation Ilecf:er ok . E S .
pollution organique au sens de |'article Plusieurs postes de
R. 2224-6 du code général des refoulement et déversoirs
collectivités territoriales supérieure 3 d'orage > 600 kg de DBOS
600 kg de DBOS
Rejet d'eaux pluviales dans les eaux Rei luvial du site de |
douces superficielles ou sur le sol ou ejgt pluvia’ du site de fa
station : surface totale
dans le sous-sol, la surface totale du .
rojet, augmentée de la surface raccordee aux nouveaux
2.1.5.0.-2° Déclaration projet, avg . . : bassins d’infiltration de
correspondant a la partie du bassin 43 475 m? dont 21 710 m?
r\aturel do’nt les ecoul'eme.nts sont - imperméabilisés
interceptés par le projet, étant supérieur
41 ha, mais inférieur a 20 ha
Rejet dans les eaux de surface, a
I'exclusion des rejets visés aux rubriques .
4130211021j20et2‘|50' 4 Rejet des eaux d’exhaure
, i SRR A e . durant le pompage de la
2.2.3.0.1° Déclaration 1° Le flux total de pollution brute étant nappe en Taéri:dg de
b‘) (‘:omprls entre les niveaux de _ EEUX
référence R1 et R2 pour I'un au moins
des parametres qui y figurent
Installations, ouvrages, remblais dans le Diminution de la surface
3220, -2 Déclaration lit majeur d'un cours d'eau : soustraite au champ
R Surface soustraite supérieure ou égale 3 | d’expansion de lacrue
400 m? et inférieure & 10 000 m~ exceptionnelle de 3 800 m?

Arrété n° DREAL/DMMC-34-2023-006 - 4/13




1.1.3. le tableau de larticle « 1.3. liste des installations concernées par une rubrique de la

nomenclature des installations classées » est remplacé par le tableau suivant :

Rubrique Désignation de I'activité Capacité envisagée Régime
2910. combustion, a I'exclusion des
installations visées par les rubriques
2770, 2771, 2971 ou 2931
B. Lorsque sont consommeés seuls ou
en mélange des produits différents Chaufferie :
de ceux visés en A, ou de la 3 chaudigres d'une puissance
biomasse telle que définie au b (ii) Unitaire de 962 kW.
ou au b (i) ou au b (v) de la Bi-combustible : biogaz et fioul
définition de biomasse : ' . ;
Cogénération : Enregistrement
2910-B-1 1. Uniguement de la biomasse telle -un groupe de cogénération
: que définie au b (ii) ou au b (jii) ou composé de 1 moteurs d'une
au b (v) de la définition de biomasse, | puissance totale de 2 108 kW -
le biogaz autre que celui visé en combustible biogaz
2910-A, ou un produit autre que la ] . ‘
biomasse issu de déchets au sens de | Puissance thermique maximale.
l'article L541-4-3 du Code de totale 5 MW
I'environnement , avec une
puissance thermique nominale
supérieure ou égale 2 1 MW mais
inférieure a 50 MW
- Groupes électrogénes
existants : 3,71 MW th +
2,26 MW th (prétraitements),
3,02 MWth (biofiltration), Déclaration
2910-A-2 Combustion (fioul) 3,16 MWth (primaire) avec contréle
- Groupe électrogéne ajouté ; périodique
4,03 MW th (mobile)
- Puissance thermique
maximale totale : 16,2 MWth
4310. Gaz inflammables de
catégories 1et 2 . 5
La quantité totale susceptible d'étre ) g.azometre (2500 m’)
présente dans les installations y . C'?IS gazeux pour csharjun de Déclaration
compris dans les cavités g dlgest;aurs (425 m” soit avec contrdle
4510-2 souterraines (strates naturelles, 1275 m-av total). périodique
igs o . . - canalisations (existantes :
aquiféres, cavités salines et mines = L p
désaffectées) étant : 25 m- etajoutées 45 m
. - quantité totale : 4,5 tonnes
2. Supérieure ou égale altet
inférieure 210t
- Stockage Javel existant
(bénéfice de I'antériorité):
30 m? (désodorisation) Déclaration
4510-2 Dangereux pour I'environnement - Stockages Javel ajoutés 1 avec controle
25 m? (désodorisation), 2 m? périodique
(traitement tertiaire)
- Quantité totale: 70 t

Arrété n° DREAL/DMMC-34-2023-006 - 5/13




1.1.4. L'article « 1.5. Localisation de la station » est modifié comme suit :

« La nouvelle station d’épuration de MAERA est prévue sur le site de la station actuelle (parcelles
cadastrales BW 144, BW 44, BW 45, BW 47, BW 160 et BW 60 de la commune de Lattes, propriétés
du maftre d’ouvrage). »

1.2. Conditions générales

1.2.1. Il est ajouté a I'article « 2.2. description du systéme de collecte » I'alinéa suivant :

« Le nouveau quartier de Cambacérés est raccordé au réseau de collecte par un nouveau réseau
séparatif comportant un nouveau poste de refoulement. »

1.2.2. L'article « 2.3. Description du systéme de traitement » est remplacé par I'article suivant :

« 2.3. Description du systeme de traitement

L'alimentation de la station en eaux brutes est faite 4 partir de deux collecteurs, I'un « unitaire » et
l'autre « séparatif ». Le collecteur unitaire est composé d’une seule conduite d'arrivée en DN 1500.
Le collecteur séparatif regroupe 4 conduites d’arrivées : DN 500 Lattes, DN 600 Lattes, DN 1200
Intercepteur Est et DN 1000 Mas d'Artis.

2.3.1. La filiére eau est constituée par :

v une fosse a batards puis un dégrillage grossier de 50 mm,

v un nouveau poste de relévement d’entrée des eaux brutes avec une capacité permettant de
relever le débit de pointe par temps de pluie (7 m¥[s),

v un prétraitement par dégrillage grossier de 20 mm (7 m?/s),

v un .ouvrage de répartition du débit jusqu’a 3 m*fs vers la file principale de traitement et au-
del (jusqu’a 7 m?[s) vers une file de stockage des sur-volumes de temps de pluie,

v un prétraitement par dégrillage fin de 2 mm, des ouvrages de dessablage pouvant traiter un
débit de 3 md[s,

v un traitement primaire par flottation pouvant traiter jusqu’a 3 m®/s hors retours (porté a
3,25 m?[s ponctuellement),

v un traitement secondaire par bio-filtration (ou autre procédé qui respecte les mémes niveaux
de traitement et les mémes caractéristiques) pouvant traiter jusqu’a 3 m3fs (porté a 3,25 m®/s
ponctuellement).

v une filtration tertiaire d'une capacité de traitement de 1,7 m?/s.

En sortie du traitement tertiaire, des filiéres de filtration et désinfection sont installées pour une
partie du débit, pour permettre une réutilisation des eaux usées traitées.

2.3.2. La filiere boues est constituée par :

v un épaississement dynamique des boues de fond de flottateurs,

v une digestion anaérobie (fermentation méthanique des boues) avec production de biogaz
valorisé sur place en cogénération et injecté sous forme de bio-méthane dans le réseau de gaz,

v une déshydratation des boues par centrifugation,

v la valorisation des boues déshydratées par transport vers des filieres de compostage agréées

Arrété n° DREAL/DMMC-34-2023-006 - 6/13



La filiere boues est dimensionnée pour la capacité de traitement nominale de la station de
695 000 EH avec une siccité supérieure a 25 %. La filiere fonctionne avec les 3 digesteurs existants
en digestion thermophile.

La gestion des sous-produits comprend :

v une unité de dépotage des matiéres de vidange et des produits de curage,
v.une installation de traitement des sables produits a la station.

Les ouvrages des traitements de la station sont couverts et désodorisés. Les installations de
désodorisation sont dimensionnées pour garantir en limite de propriété |'absence de nuisances
olfactives. »

1.2.3. L'article « 2.4. Situation et consistance des installations de combustion fonctionnant au biogaz

et du stockage du biogaz (site ICPE) » est remplacé par |'article suivant :

« 2.4. Situation et consistance des installations de combustion fonctionnant au biogaz et du

stockage du biogaz (site ICPE)

Le biogaz est valorisé sur place en cogénération et/ou sous forme de bio-méthane dans le réseau
GrDF. Les installations de valorisation du biogaz comprennent les unités suivantes.

v L'unité de production de biogaz qui est constituée de trois digesteurs (volume total 8 108 m?)
et d'un gazomeétre de stockage (2 500 m?).

v L'unité de valorisation électrique et thermique du biogaz qui est constituée :

- d'un groupe de cogénération constitué de 1 a 2 moteurs fonctionnant au biogaz
représentants une puissance totale de 2 108 kW, qui produit de I'électricité revendue a EDF
et de la chaleur destinée a chauffer les digesteurs,

- d'une chaufferie (constituée de trois chaudiéres fonctionnant au biogaz ou au fioul,) qui
prend le relais du groupe de cogénération lorsque celui-ci ne fonctionne pas (réchauffage des
digesteurs) et en appoint en cas de déficit thermique.

v L'unité d’épuration de biogaz avant injection du bio-méthane (biogaz épuré et concentré en
méthane) dans le réseau GrDF.

v Une torchére de sécurité.

v Quatre cuves de fioul et une réserve journaliére d’un total de 68,5 m? (57 tonnes). »

1.2.4. L'article « 2.5. Le rejet en mer des effluents traitées » est remplacé par I'article suivant :

« 2.5 Le rejet en mer des effluents traitées

En fonctionnement normal de la station, le rejet des effluents traités par la station d’épuration
s'effectue en mer par le biais de I'émissaire existant au large de Palavas-les-Flots.

L'émissaire (20182 m de longueur totale) est constitué par un trongon terrestre (fonte DN
1600 mm) de 5021 m et un trongon lagunaire (acier avec protection cathodique DN 1600 mm) de
4175 m. '

La partie maritime de I'émissaire est une canalisation en PEHD de diametre DN 1480 mm, posée
sur le fond et lestée, d'une longueur de 10 986 m.

Arrété n° DREAL/DMMC-34-2023-006 - 7[13



Les 460 derniers métres de canalisation, situés a prés de 30 m de profondeur, sont équipés de
clapets diffuseurs dont I'ouverture varie en fonction de la pression interne dans I'émissaire (clapet
anti-retour). L'extrémité de I'émissaire (diffuseur) se termine par une bride pleine (secteur:
43°26,050’ nord / 3°57,945’est).

Le débit rejeté a I'émissaire est régulé par une vanne motorisée installée au niveau de |'ouvrage
maritime existant. Une vanne motorisée au niveau de |'ouvrage existant dénommé Booster, et une
vanne manuelle au niveau de 'OMEC permettent la fermeture du départ de I'émissaire.

Des systémes de purge d‘air sont installés sur la canalisation pour éviter I'accumulation d'air dans
les points hauts. La vitesse et le débit de I'effluent permettent I'autocurage de |'émissaire.

La capacité hydraulique de I'émissaire permettant d'évacuer sans stockage I'ensemble des effluents
traités est portée a 4 m?/s avec mise en place d'un pompage a la station. L'augmentation du débit
de I'émissaire est accompagnée de I'ouverture de I'ensemble des dispositifs prévus au niveau du
diffuseur (clapets anti-retour). '

La partie maritime de I'émissaire fait I'objet d’une concession d'utilisation du domaine public